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PiER SHPALLJEN E NDRYSHIMEVE NiE STANDARDED
NDERKOMBETARE TE KONTABILITETIT DHE T RAPORTIMIT
FINANCIAR, TE PERKTHYER NE GJUHEN SHQIPE.

Né mbéshtetje té nenit 4, pika 3, t& ligjit nr.9228, daté 29.04.2004 « Pér kontabilitetin
dhe Pasqyrat Financiare”, i ndryshuar, né vendimin nr.5 daté 15.09.2009 t& Késhillit
Kombétar t&€ Kontabilitetit, “Pér miratimin ¢ Ndryshimeve t€¢ SNK dhe SNRF pér
vitin 2007 té cilat hyjné né zbatim né vitin 2009, t& pérkthyer n& gjuhen shqipe nén
pérgjegjésiné e Késhillit Kombétar t&¢ Kontabilitetit dhe pa u ndryshuar nga teksti
orgjinal né gjuhén angleze, sipas materialeve bashkéngjitur:

URDHEROJ

Shpalljen e ndryshimeve né:

1;

2

Standardin Ndérkombétar t& Raportimit Financiar (SNRF) 1, “Adoptimi pér heré
t& paré i Standardeve Ndérkométare t& Raportimit Financiar”.

Standardin Ndérkombétar t&¢ Kontabilitetit (SNK) 27 “Pasqyrat financiare té
konsoliduara dhe individuale” (t& ndyshuar prej pérmirésimeve né SNRF-t&€ né
Maj 2008)

. SNRF-té e tjera

a. SNK 18, “Té ardhuart *
b. SNK 21, “Efektet e ndryshimeve n& kurset e kémbimit t¢ monedhave
t& huaja”
c. SNK 36, “Zhvlerésimi i aktiveve®
Standardin Ndérkombétar t& Raportimit Financiar (SNRF) 5, “Aktive afatgjaté t&
mbajtura pér t'u shitur dhe operacionet e ndérprera”
a. Shtojcé e Ndryshimeve né SNRF 5
i. Ndryshime né SNRF 1,“Zbatimi pér heré t& paré i
Standarteve Ndérkombétare t€ Raportimit Financiar”
Standardin Ndérkombétar t&€ Kontabilitetit SNK 1, “Paraqitja e pasqyrave
financiare (i rishikuar né 2007)”.
Standardin Ndérkombétar t&€ Kontabilitetit SNK 16, “Aktivet afatgjata materiale”
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a. Shtojc€ e ndryshimeve né SNK 16
i.  Ndryshime né& SNK 7, “Pasqyra e rijedhjes s& parasé”.

Standardin Ndérkombétar t€ Kontabilitetit SNK 19, “Pérfitimet € punonjésve”
Standardin Ndérkombétar t& Kontabilitetit SNK 20, “Kontabiliteti i granteve dhe
dhénia e informacioneve shpjeguese pér ndihmén geveritare”.
Standardin Ndé&rkombégtar t& Kontabilitetit SNK 23, “Kostot e huamarrjes”
(rishikuar né& 2007).
Standardin Ndérkombétar t€ Kontabilitetit SNK 27, “Pasqyrat financiare té
konsoliduara dhe individuale” (i ndryshuar né Janar 2008).
Standardin  Ndérkombétar (& Kontabilitetit SNK 32, “Instrumentat
financiaré; "Paragitja”
Standardin Ndérkombétar t&¢ Kontabilitetit SNK 1, “Paraqitja e pasqyrave
financiare” (rishikuar ng 2007).

a, Ndryshimet né SNRF 7, SNK 39 dhe KIRFN 2
i.  SNRF 7 Instrumentat financiargé: “Paraqitja *
ii.  SNK 39 Instrumentat financiarg: “Njohja dhe matja”
iii.  KIRFN 2 “Pjesét (aksionet) ¢ anétaréve né njésité ekonomike
t€ pérbashkéta dhe instrumentat e ngjash&ém”

Standardin Ndé&rkombétar t& Raportimit Financiar SNRF 3, dhe SNK 27, t&
ndryshuar.
Standardin Ndérkombétar t& Kontabilitetit SNK 28 *Investimet né& pjesémarrje”.
Standardin Ndérkombétar t& Kontabilitetit SNK 29,” Raportimi financiar né
ekonomité me hiperinflacion”.
Standardin Ndérkombétar t& Kontabilitetit SNK 36, “Zhvlerésim i aktiveve”
Standardin Ndérkombétar t& Kontabilitetit SNK 38, “Zhvlerésim 1 aktiveve
jomateriale”.
Standardin Ndé&rkombétar t& Konfabilitetit SNK 39, Instrumentat Financiaré:
“Njohja dhe matja”
a. Ndryshimet né€ udh&zimin e zbatimit t& SNK 39, Instrumentat
financiaré: “Njohja dhe matja”.
Standardin Nd&rkombétar t& Kontabilitetit SNK 40, “Aktiv afatgjaté material i
investuar “.
Shtojcé pér ndryshimin né Standardin Ndérkombétar t& Kontabilitetit SNK 40,
a. Ndryshimi i SNK 16, “Toka, ndértesat, makinerité dhe pajisjet”
Standardin Ndé&rkombétar t&€ Kontabilitetit SNK 41, “Bujqésia”
Standardin Nd&rkombétar t&8 Kontabilitetit SNK 8, “Politikat kontabél,
ndryshimet né politikat kontabél dhe gabimet”
Standardin Ndérkombétar t¢ Kontabilitetit SNK 10, “Ngjarjet pas periudhés sé
raportimit”
Shtojcén e Standardid Ndérkombétar t& Kontabilitetit SNK 18, “T¢ ardhurat”,
Standardin Ndérkombétar t& Kontabilitetit SNK 20, “Grantet qeveritare dhe
dhénia e informacioneve shpjeguese pér ndihmén qeveritare™.
Shtojcé pér ndryshimin e Standardid Ndérkombétar t¢ Kontabilitetit SNIK 20,
a. Ndryshimii SNK 41, “Bujgésia”
Standardin Ndérkombétar t& Kontabilitetit SNK 29, “Raportimi financiar né
ekonomité me hiperinflacion”.
Standardin Ndérkombétar t& Kontabilitetit SNK 34, “Raportimi financiar i
p&rkohshém™,



29. Standardin Ndérkombétar té Kontabilitetit SNK 40, “Aktiv afatgjaté material i
investuar”.
30. Standardin Ndérkombétar t&€ Kontabilitetit SNK 41, “Bujqgésia”.
31. Shtojcé pér ndryshimet n& Standardin Ndérkombétar t& Kontabilitetit SNK 41,
a. Ndryshime né& SNRF té tjera
i. SNRF 5, “Aktivet jofinanciare t& mbajtura pér shitje dhe
veprime t€ ndérprera”
ii.  SNK 2, “Inventarét”
iii.  SNK 36, “Zhvlerésimi i Aktiveve”

32. Standardin Ndérkombétar t&¢ Kontabilitetit SNK 31, “Interesat né sipérmarrjet €
pérbashkéta™.
33. Shtojcé pér ndryshimet né SNK 28 dhe SNK 31
a. Ndryshimet né SNRF-té e tjera
i. SNRF 7 Instrumentet financiare, “Dhénia ¢ informacionit
shpjegues”

ii.  SNK 32 Instrumentet financiare:. “ Paraqitja”
34. KNIRF Interpretimi 15, “ Marréveshjet pér ndértimin e pasurive té paluajtshme”.
35. KNIRF Interpretimi 16, “ Mbrojtja e njé investimi neto né njé operacion té huaj”.
36. Korrigjime té botimit t& vitit 2008 t& datés 4 Korrik 2008, n& skedarét zyrtare

Standardet béhen té detyrueshme pér zbatim nga data efektive e kalimit e shprehur né

Standard. Ato publikohen né fletoren zyrtare, fagen e internetit t&¢ Késhillit Kombétar
t&¢ Kontabilitetit dhe t&€ Ministris¢ s&€ Financave

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.




